suo ruolo di guida rispetto alle facoltà inferiori. L'invidia delle sorelle nei confronti di Psiche è infatti interpretata da Boccaccio come conflitto tra *sensualitas* e *ratio*, inteso come contrasto tra conoscenza sensibile e ragione, che, terminando (provvisoriamente) a sfavore di quest'ultima, la induce a voler «vedere con la ragione naturale ciò che ama e non a conoscerlo per fede»¹⁰⁹:

Sane invident sorori, quod minime novum est sensualitatem cum ratione discordem, et dum illi blandis verbis suadere non possunt, ut virum videat, id est velit naturali ratione videre quod amat, et non per fidem cognoscere, eam terroribus conantur inducere, asserentes eum immanem esse serpentem, seque eam divoraturum; quod quidem totiens sit, quotiens sensualitas conatur rationem sopire, et ostendere anime contemplationes incognitarum rerum per causam, non solum delectationes sensitivas auferre, sed labores maximos et angores minime oportunos ingerere, et nil demum placide retributionis afferre. Anima autem, dum minus prudens talibus demonstrationibus fidem adhibet, et quod negatur videre desiderat, occisura, si voto non conrespondeat forma, videt effigiem viri pulcherrimam, id est extrinseca Dei opera, formam, id est divinitatem, videre non potest, quia Deum nemo vidit unquam¹¹⁰.

Di certo, esse invidiano la sorella, poiché non è affatto nuovo che la parte sensitiva sia in conflitto con la ragione, e giacché non possono convincere con belle parole Psiche a vedere il marito, ovvero a vedere ciò che ama con la ragione naturale e non a conoscerlo per fede, tentano di indurvela con il terrore, affermando che è un enorme serpente e la divorerà; e questo avviene ogniqualvolta la sensibilità tenta di sopire la ragione e di mostrare all'anima che la contemplazione delle cose che non si possono conoscere attraverso le cause non solo priva dei piaceri sensibili, ma induce sofferenze grandissime e angosce del tutto inopportune, e non porta infine alcuna lieta ricompensa. Così l'anima, mentre imprudentemente dà ascolto a tali dimostrazioni e desidera vedere ciò che le è negato, disposta ad ucciderlo se il suo

¹⁰⁹ Cfr. *Esposizioni* IX alleg 56-58 (interpretando il gesto di Virgilio, che copre gli occhi di Dante davanti alla Gorgone): «E non dobbiamo qui intendere degli occhi corporali, ma delle nostre affezioni mosse e sospinte da due potenzie dell'anima, cioè dall'appetito irascibile e dal concupiscibile: questi son da chiuder con le mani, cioè con l'operazioni della ragione, le quali quante volte questi appetiti raffreneranno e adopereranno che l'uomo più che il dovere non s'adiri o concupisca, tante cesserà che il Gorgone veder non si possa, cioè non si caggia nella ostinazione».